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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Forslag til Lov 

om ændring af retsplejelov for Grønland og kriminallov for Grønland (Ajourføring af retsplejelov 

for Grønland m.v.)  

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Råstoffer, Energi, Justitsområdet og Ligestilling) 

Oversat - Siumut lægger stor vægt på, at borgernes retssikkerhed altid er sikret. Derfor vil Siumut 
deltage aktivt i arbejdet med at forbedre og styrke både retsvæsenet og anbringelser. 

Den 1. januar 2010 trådte den nye Retsplejelov og Kriminallov for Grønland i kraft som resultat af 
Retsvæsenskommissionens mangeårige arbejde. Dermed blev der gennem en omfattende 
vurdering af hele det grønlandske retsvæsen og gennem forslag til ændringer skabt bedre juridisk 
beskyttelse for befolkningen på mange områder. 

Kompetencen til at håndhæve lovgivningen ligger fortsat under staten, og derfor må nye 
ændringer eller forslag på dette område forelægges og behandles af rigsmyndighederne. Siumut 
finder det vigtigt, at befolkningen i Grønland, uanset hvem de er, kan leve i trygge rammer. Derfor 
hilser vi fortsatte initiativer til forbedringer på retsområdet velkommen og ønsker at bidrage hertil. 

Naalakkersuisut har nu fremlagt et lovforslag om ændringer i både Retsplejeloven og 
Kriminalloven. Disse ændringsforslag vil vi i Siumut gerne tage godt imod. De fleste forslag handler 
om modernisering af retsplejen i Grønland – blandt andet om bedre udnyttelse af ressourcer i 
domstolene og forkortelse af den tid, sagsbehandling tager. Vi i Siumut forventer, at disse 
ændringer vil føre til bedre, hurtigere og mere smidige løsninger for borgerne. 

Vi finder det positivt, at der foreslås en ændring, så dommere i kredsretterne kan afsige kendelser 
om op til 30 dages anbringelse i anstalt uden medvirken af meddommere. Det vil efter Siumuts 
vurdering kunne nedbringe den tid, der bruges på sagsbehandling i kredsretterne betydeligt. 
Dermed bidrager forslaget også til at afhjælpe det mangeårige problem med alt for langtrukne 
sager. 

Derfor støtter vi i Siumut dette skridt, som har til formål at styrke borgernes retssikkerhed og sikre 
en hurtigere sagsbehandling. 

Afslutningsvis anbefaler vi i Siumut, at lovforslaget behandles i Lovudvalget, inden det går videre 
til andenbehandlingen. 

 

Anders Olsen, Siumut 


